

公司代码：600833

公司简称：第一医药

上海第一医药股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	第一医药	600833	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	田颖杰	
电话	(021) 64337282	
办公地址	上海市徐汇区小木桥路681号20楼	
电子信箱	shcred@online.sh.cn	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,227,010,093.68	1,079,466,351.75	13.67
归属于上市公司股东的净资产	740,571,778.35	662,560,731.44	11.77
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	33,658,785.03	79,685,952.58	-57.76
营业收入	617,290,316.37	590,981,173.49	4.45
归属于上市公司股东的净利润	30,187,623.14	21,198,614.66	42.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,344,527.03	20,853,434.83	11.95
加权平均净资产收益率(%)	4.26	3.11	增加1.15个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1353	0.0950	42.42
稀释每股收益(元/股)	0.1353	0.0950	42.42

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		23,463				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
百联集团有限公司	国有法人	44.95	100,274,734	0	无	0
吉林敖东药业集团股份有限公司	未知	4.85	10,821,394	0	无	0
刘康	未知	0.95	2,111,300	0	无	0
上海达安房产开发有限公司	未知	0.76	1,704,716	0	无	0
徐莉莉	未知	0.64	1,437,124	0	无	0
刘德松	未知	0.58	1,300,000	0	无	0
上海南上海商业房地产有限公司	未知	0.57	1,268,467	0	无	0
浦家元	未知	0.482	1,075,030	0	无	0
邱淑芳	未知	0.48	1,071,500	0	无	0
萍乡皓熙汇达新能源产业投资基金(有限合伙)	未知	0.42	928,300	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		百联集团与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人关系。本公司未知其余股东之间是否存在关联关系和《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人关系。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期，针对两票制持续影响和 4+7 带量采购新政的执行对市场带来的显著影响，公司一方面清晰战略定位，重新规划市场定位和角色以适应市场快速变化，赢得市场先机；另一方面理清核心能力，合理调整组织架构，明确组织权责，调动各业务板块的积极性，攻坚克难提升经营质量，努力推进企业创新转型，实现企业价值提升，较好地完成了上半年的各项经济指标和主要工作任务。

报告期，公司实现营业收入 61,729.03 万元，同比 59,098.12 万元，增幅 4.45%，其中主营业务收入 58,468.42 万元，同比 56,229.03 万元，增幅 3.98%。实现营业利润 2,950.43 万元，同比 2,626.36 万元，增幅 12.34%。实现归属于上市公司股东的净利润 3,018.76 万元，同比 2,119.86 万元，增幅 42.40%，主要是报告期内，营业毛利额较去年同期增长 933.57 万元及公司取得经营网点动迁出租方给予的补偿款 875.86 万元。实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,334.45 万元，同比 2,085.34 万元，增幅 11.95%，主要是报告期内营业毛利额较去年同期增长 933.57 万元。

1、医药零售业务

报告期内，公司积极应对医保控费、限购等政策执行对医药零售业务带来的影响，积极拓展线上业务，积极新开和改建门店。实现主营业务收入 35,224.45 万元，同比 33,660.40 万元，增幅 4.65%。

一是，坚定推进组织变革，结合企业创新转型进行同业态整合，实现零售连锁集约扁平管理，有效提升了企业整体运营效率，为企业的经营工作顺利开展奠定了扎实的基础。

二是，在推进既存门店创新转型的同时，积极拓宽经营渠道，打造线上线下经营服务链，进一步提升实体门店服务的多元化与复合化，通过 O2O、线上业务的拓展，形成特色服务上的“双平台运行”机制，为公司业务带来增量。

三是，深化商品生命周期全过程管理工作，通过“精细管理、过程控制”细化、优化商品前期规划、中期采购、后期跟踪的过程管理，有效实现“降本增效”目标，有效提高重点品种对公司经营

的产出贡献率。

四是，加强信息系统基础构架建设，更好地服务批发、零售业务需求，并对下一阶段信息系统优化升级上线制定了详细计划，对公司未来收集、提炼、应用大数据，落实精准营销和精细化管理将起到积极的作用。

2、医药批发业务

报告期内，公司医药批发业务板块进行了整合，通过强化对医疗机构的配送服务、拓展存量客户业务、增加新品种等举措，实现主营业务收入 23,243.96 万元，同比 22,568.62 万元，增幅 2.99%。

在两票制、带量采购等医改新政推动下，医药批发行业面临重新调整，为了加强批发公司之间协同度，上半年公司批发业务紧紧围绕影响和制约批发发展的重点问题和关键指标，强化导向性、针对性、时效性和准确性，做到精确定位、精准对标、精准协作。通过批发板块的整合，对客户渠道、品种对标、人员调配各种资源的优势进行重组。整体批发业务划分为纯销与分销两大模块，对于医院纯销业务以稳定份额、拓展合作为主导，对确定实施的项目全力加快推进；对于商业分销业务以零售资源为依托，上接采购加大引进品种，下拓渠道拓展销售，实施“主动出击、灵活多变”的营销策略，针对市场需求和客户要求，及时调整销售结构，科学组织资源，最大限度保运营、保份额、保售价、保回款，确保实现效益最大化。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见本报告“第十节财务报告”“四、财务报表的编制基础”中的“27.重要会计政策和会计估计的变更”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

上海第一医药股份有限公司

董事长：徐子瑛

2019年8月29日